Suppose qu'ils aient répondu que le baptême de Jean était d'origine humaine. Sur le champ ils auraient été lapidés^b. Il aurait pu se trouver un Marcion pour se dresser contre Marcion en ces termes: O le dieu tout bon, o le dieu qui fait le contraire des exemples du Créateur⁷! Sachant que ces

3. D'après le témoignage d'ÉPIPHANE, *Schol.* 53, Marcion avait supprimé Lc 19, 29-46 (entrée à Jérusalem). T. passe donc directement à l'entretien de Jésus concernant le baptême de Jean: cf. HARNACK, p. 228^a.

4. Marcion seul met en scène les pharisiens, au lieu des « grands prêtres et des scribes avec les anciens » qui figurent dans les témoins de Luc catholique.

5. L'attitude du Christ qui répond aux pharisiens par une question est retenue par T. pour renouveler la polémique contre Marcion qui, dans son procès du Créateur, expliquait par ses ignorances certaines questions du texte de *Genèse*: cf. II, 25, 1 (t. 2, p. 148 et n. 4).

6. En s'appuyant sur le calcul prêté aux pharisiens par le texte évangélique (v. 5-6), T. va envisager, en inversant l'ordre, les deux possibilités de réponse à la question, et leurs conséquences.

7. Nouvelle polémique: T. imagine le procès du Christ de Marcion sur le modèle de celui que Marcion fait au Créateur. Il lui reproche ses insuffisances à l'égard de sa prétendue bonté infinie et de sa différence radicale par rapport au Créateur.

homines, ipse illos in praeurupium imposuit. Sic enim et de creatore in arboris lege tractatur ^e.

2. Sed de caelis fuit baptisma Iohannis. « *Et quare*, inquit
15 Christus, *non credidistis ei* ^d ? » Ergo qui credi uoluerat
Iohanni, increpaturus quod non credidissent, eius erat cuius
sacramentum Iohannes administrabat.

Certe nolentibus renuntiare quid saperent cum et ipse
uicem opponit : « *Et ego non dico uobis in qua uirtute haec*
20 *facio* ^e », malum malo reddidit.

3. « *Reddite quae Caesaris Caesari, et quae sunt dei*
deo ^f. » Quae erunt dei, quae similia sint denario Caesaris ?
imago scilicet et similitudo eius. Hominem igitur reddi iubet
25 creatori, in cuius imagine et similitudine et nomine et mate-
ria expressus est. Quaerat sibi monetam deus Marcionis,

12 praeurupium *Mγ R, Oeh. Kroy. Evans* : praecipitium *coni. R, prae-*
ruptum R₂R₃, Gel. Pam. Rig. || et de *Mγ Gel. edd. cett.* : de *R* || 20 malum
pro malo *Rig.* || 22 post dei interrogationis signum reponunt *edd. cett., corr.*
Kroy. || sint : sunt *Gel. Pam. Rig. Oeh. Evans*

c. Cf. Gn 3, 2 d. Lc 20, 5 e. Lc 20, 8 f. Lc 20, 25